VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 6477/VPCP-KGVX
V/v giải quyết chính sách đối với thanh niên XP tham gia kháng chiến
	Hà Nội, ngày 14 tháng 09 năm 2010

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính, Quốc phòng, Công an;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- TW Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;
- Hội Cựu thanh niên xung phong Việt Nam.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của đồng chí Thường trực Ban Bí thư tại buổi làm việc với Hội Cựu thanh niên xung phong Việt Nam, Phó Thủ tướng Trương Vĩnh Trọng có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Yêu cầu các Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính phối hợp chặt chẽ với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Cựu thanh niên xung phong Việt Nam tập trung thực hiện ý kiến kết luận của Phó Thủ tướng Trương Vĩnh Trọng tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 104/1999/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến (Thông báo số 100/TB-VPCP ngày 08 tháng 4 năm 2010 của Văn phòng Chính phủ); kết hợp với triển khai ngay ý kiến chỉ đạo của đồng chí Thường trực Ban Bí thư tại Thông báo số 523-TB/VPTW ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Văn phòng Trung ương Đảng.

2. Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan; Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Cựu thanh niên xung phong Việt Nam:

- Rà soát, lập kế hoạch giải quyết dứt điểm các trường hợp tồn đọng về chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến, ưu tiên giải quyết trước đối với các đồng chí thanh niên xung phong tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ.

- Đề xuất điều chỉnh, sửa đổi hoặc thay thế Quyết định số 104/1999/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 1999 của Thủ tướng Chính phủ, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

3. Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ trì, phối hợp với Hội Cựu thanh niên xung phong và Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức tìm kiếm, phát hiện, quy tập hài cốt liệt sĩ thanh niên xung phong theo trách nhiệm quy định tại Nghị định số 16/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ quy định về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, quản lý mộ, nghĩa trang, đài tưởng niệm, bia ghi tên liệt sĩ.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ và cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng CP, các Phó Thủ tướng CP;
- VPTW Đảng;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: TH, NC, ĐP; Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KGVX (3b).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Kiều Đình Thụ